Quibus omnibus, et si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus
specialis mentio habenda esset, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur
praesentibus pro sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permansuris, hac vice
specialiter, et expresse derogamus, ac sufficienter derogatum esse decernimus, contrariis qui-
buscumque. Aut si Camerario Thesaurario, Clericis, Praesidentibus, Dohaneriis, et aliis prae-
dictis, vel quibusvis communiter et divisim ab eadem fit Sede indultum, quod interdici, suspendi,
vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam et expressam, ac
de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Volumus autem quod propter unionem,
annexionem et incorporationem huiusmodi dictum Monasterium in spiritualibus non laedatur,
et in temporalibus detrimenta non sustineat, sed illius congrue supportentur onera consueta.
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, nectionis, Institutions,
donationis, Concessionis, unionis, annexionis, incorporationis, applicationis, assignationis, re-
vocationis, cassationis, annullationis, dissolutionis, exemptionis, liberationis, susceptionis,
subiectionis, declarationis, Indulti, inhibitionis, constitutionis, deputationis, tributionis, elar-
gitionis, mandati, derogationis, decretorum, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario
contraire. Si quis etc.

Datum Romae apud S. Marcum Anno Incarn. Dfiicae MDCIV. 9 lulii Pontificatus

nostri anno 3. dec.
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LE PRIME REGOLE DATE DAL FONDATORE
(ANNO 1600)

REGOLE UNIVERSALI DA 0ssERVARSI DA CONVITTORI, ET ALUNNI DEL CoLLEGIO CLEMENTINO.,

Quanto utili, et necessarie siano le osservanze de’ leggi, et de’ regole nelle case, Collegij,
et Congregationi de’ gioveni per la loro bona educatione, non solamente si raccoglie da quello,
che Arist. scrive nel libro della sua politica trattando della institutione delle Citta, Republiche
et in questo modo: «Non possunt Civitates Respublicae, vel et hominum congregationes,
facile permanere nisi fuerint optimis legibus, et consuetudinibus constitutae », ma anco
I'istessa esperienza, « optima rerum magistra» chiaramente ce l'insegna. Imperoche ognuno sa
che I'eta giovenile, et fanciullesca, per esser inesperta, et poco pratica, non sapra né potra, mai
ben conoscere, et ben discernere quel che gli sia d'utile, o pur di danno, quel che si abbia da
seguire o pur fuggire se non gli sara con regole o con viva voce insegnato. Et & anco vero, che
la natura de’ gioveni, & pil tosto inclinata a vitij che alle virtd, pit all'otio che alle fatiche, et
ben spesso, prepone li giochi, et passatempi allo studio, et profitto delle lettere di maniera che
se non fusse il timore della continua presenza de’ superiori et di maestri, o mai o di rado,
st moverebbe, si eccitarebbe, et si sottoporrebbe alle fatiche delli studij; ma perché n& mae-
stri, né altri superiori possono esser sempre presenti a tutti in ogni loco, et per ogni tempo,
perd & parso necessario ritrovare qualche modo col quale commodamente si possa supplire
all'absenza loro, et provedere a bisogni de’ gioveni per ben educarli, né altro rimedio piit
atto, et pilt efficace a questo proposito s'¢ potuto ritrovare, che instituire I'infrascritte regole,
quali al vivo per sempre representaranno, et la persona, et 1'autorita de’ superiori, et univer-
salmente serviranno per instruttione de’ gioveni boni, et cattivi, de’ boni come desiderosi, et
amatori delle virtl, perseverino et profittino in quelle, et per Ii cattivi accid come negligenti,
et difettosi se correghino, si emendino, et si eccitino all'acquisto dell’istesse virtl. Perd
esortiamo tutti et preghiamo nel Sig.re a volerle con ogni affetto, et prontezza d'animo osser-
varle, et obedirle.